
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
DECRETO nº 011 de 29 de março de 2017. 
 

“CRIA A COMISSÃO PERMANENTE 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelos inciso III do artigo 83 da Lei Orgânica do 
Município e pelo art. 117 da Lei Municipal 20/97 (Regime Jurídico 
Único do Servidores Municipais de Governador Newton Bello); 
 
CONSIDERANDO que é dever do Poder Público zelar pelo 
adequado funcionamento dos Órgãos da Administração 
Municipal e fazer cumprir os regramentos destinados aos 
Servidores Municipais, especialmente aqueles que dizem 
respeito aos deveres funcionais;  
 

CONSIDERANDO que ao Servidor Público Municipal deve ser 
garantido o respeito ao devido processo disciplinar, a ampla 
defesa e o contraditório; 
 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica criada no âmbito da Administração Municipal a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – 
CPPAD, que será composta por três membros, a serem 
designados por ato do Chefe do Poder Executivo, com as funções 
de apurar a ocorrência de infrações disciplinares de 
responsabilidade de Servidores Públicos Municipais, instaurar o 
respectivo processo administrativo e recomendar as sanções 
cabíveis além de instaurar procedimentos administrativos para 
apuração de irregularidades; 
Art. 2º - Os membros da Comissão Disciplinar serão escolhidos 
dentro do quadro de servidores efetivos do Município, sendo um 
Presidente, um Secretário e um vogal; 
Art. 3º. A Comissão Disciplinar terá o prazo de 60 (sessenta) dias 
para a conclusão de cada processo administrativo disciplinar, 
podendo este ser prorrogado por igual período mediante decisão 
fundamentada da maioria de seus membros; 
Art. 4º. Os membros da Comissão Disciplinar deverão possuir 
função ou cargo que exijam grau de escolaridade igual ou 
superior aos dos servidores investigados; 
Parágrafo Único. Caso o servidor investigado ocupe função ou 
cargo que exija grau de escolaridade igual ou superior àqueles 
ocupados pelos membros da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar deverá o respectivo processo ser 
instaurado e conduzido por Comissão específica nomeada para 
o caso, com observância da exigência prevista no caput; 
Art. 5º. É vedada a nomeação para o cargo de membro de 
Comissão Disciplinar de parente, por afinidade ou 
consanguinidade em até o terceiro grau, do servidor investigado; 
Art. 6º. Todos os atos praticados por Comissão Disciplinar 
deverão ser documentados em processo administrativo, 
devidamente numerado em ordem crescente, com folhas 
numeradas e devidamente rubricadas pelo secretário da 
Comissão; 
Art. 7º. O processo administrativo disciplinar correrá em caráter 
reservado; 
Art. 8º. O processo administrativo disciplinar poderá ser 
instaurado por Portaria expedida pelos Secretários Municipais ou 
pelo Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar; 
Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando todas as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, aos 29 dias de março de 2017. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito 

___________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA 007/2017.  ESPECIE: 
Dispensa de Licitação; firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello-MA, Através da Secretaria Municipal 
Saúde, OBJETO Locação de Imóvel para funcionamento,  
Secretaria Municipal de Saúde, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
Inc. X, da Lei 8.666/1993; e)PROCESSO: 021/2017; 
CONTRATO Nº 021.01.007.17;  VIGENCIA DO CONTRATO 
(09)nove meses COBERTURA ORÇAMENTARIA: ORGÃO: 02 – 
PODER EXECUTIVO Unidade: 07 SECRETARIA DE SAÙDE E 
SANEAMENTO Dotação: 10.122.0014.2040.00003.3.90.36.00: 
Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Física; MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE: 
10.122.0014.2042.0000-3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA F´SICA; VALOR MENSAL: R$ 1.249,00 
(um mil duzentos e quarenta e nove reais); DATA ASSINATURA 
17/03/2017, SEGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Epitácio de 
Carvalho Souza – Secretário Municipal de Saúde do Município de  
Governador Newton Bello-MA, e pelo contratado; MANOEL DA 
COSTA SIQUEIRA. 
___________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA 008/2017. a) ESPECIE: 
Dispensa de Licitação, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, OBEJETO: Locação de Imóvel para 
funcionamento do Conselho Tutelar, FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 24, Inc. X, da Lei 8.666/1993; PROCESSO: 023/2017; 
f)CONTRATO Nº 023.01.008.17 VIGENCIA DO CONTRATO 
(09)nove meses  COBERTURA ORÇAMENTARIA: ORGÃO: 02 
– PODER EXECUTIVO Unidade: 10 MANUTENÇÃO DO 
CONSELHO TUTELAR Dotação; 08.243.0021.2061.0000; 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
08.243.0021.2061.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE 
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO, VALOR 
MENSAL: R$ 1.249,00 (um mil duzentos e quarenta e nove 
reais);  DATA ASSINATURA 17/03/2017 SEGNATÁRIOS: Pelo 
Contratante, Aldenice Pereira de Sousa Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Governador Newton Bello-
MA,  e pelo contratado; IRISVALDO SILVA MARQUES. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha de Contrato Carta Convite nº 003/2017. a) Espécie: 
Contrato nº 03.01.03.17, firmado em 27/03/2017, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão e Joana Mara Gomes Pessoa 
Miranda; b) Objeto: contratação de prestação de serviços 
técnicos especializados na área de consultoria e assessoria 
jurídica no Município de Governador Newton Bello - MA.; c) 
Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993, art. 61; d) Processo: 
025/2017; e) Cobertura Orçamentária: 02.02 - Secretaria Mun. 
De Administração, Fin e Planj, 02.02.04.122.0005.2004.0000 - 
Manut. Func. da Sec. de Adm. Fin e Planejamento, 3.3.90.35.00 
– Serviços de Consultoria. f) Valor: R$ 60.800,00 (sessenta mil e 
oitocentos reais); g) Signatários: pelo Contratante, Cicero Alves 
Pereira Arraiz Secretário Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão e, pela Joana Mara Gomes Pessoa 
Miranda. 
___________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017 PROCESSO Nº 008/2017. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 009/207, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - Ma, 
através SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO 
GERENCIADOR), como também  Ordenador de Despesas do 
Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, 
Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Educação; 
Secretaria de Saúde; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer; 
Secretaria de Assistência Social; Secretaria de Obras, 
Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção, 
Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente, e através 
do FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB (ORGÃO PARTICIPANTE), 
Secretária Municipal de Educação e Ordenador de Despesa do 
Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – 
FUNDEB,    e através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

SOCIAL (ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de 
Assistência Social e Ordenadora de Despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretária Municipal 
de Saúde e Ordenadora de Despesa do Fundo Municipal de 
Saúde – FMS e a empresa LEINA K C SANTOS COMERCIO – 
ME, CNPJ: 02.389.703/0001-89. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 006/2017 – SRP. OBJETO:  Contratação de 
empresa para fornecimento de material de limpeza e utensílios 
de cozinha para Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO – Ma. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO 
LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna 
público a empresa classificada em primeiro lugar na ata de 
registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves 
Pereira Arraiz, Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de 
Sousa, Epitácio de Carvalho Souza e, pela Contratada Leina 
Katia Costa Santos. 
 

I
T
E
M 

ESPECIFICAÇÃO 
U
N
D 

MARCA QTD 
VAL. 
UNTÁRI
O 

1 

SABONETEIRA 
DISPENSER   
ÁLCOOL GEL . 
MATERIAL: 
PLÁSTICO. 
CAPACIDADE: 400 
ML. DISPENSAR 
DOSAGEM: CERCA 
DE 1 ML/ 2 
SEGUNDOS. 
DIMENSÕES DO 
PRODUTO 
PRINCIPAL: 135 
MILÍMETROS X 83 
MILÍMETROS X 190 
MILÍMETROS. 
REDUZ O RISCO DE 
CONTAMINAÇÃO 
CRUZADA DE 
GERMES, 
BACTÉRIAS E 
VÍRUS.  

U
N
D 

COMPA
CTA 

75 R$52,00 

2 

DISPENSER PARA 
SABONETE 
ESPUMA, COM AS 
SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES: 
PLÁSTICO COM 
SUPER-
RESISTÊNCIA AO 
IMPACTO; 
MATERIAL EM ABS 
DE BAIXA 
DENSIDADE; 
ACIONAMENTO 
MANUAL; SISTEMA 
DE 
VÁLVULA;ACIONAM
ENTO COM 
LIBERAÇÃO MÁXIMA 
DE 0,4 ML DE 
SABONETE EM 

U
N
D 

URBAN 
GLASS 

60 R$101,50 

FORMA DE 
ESPUMA;ABASTECI
MENTO POR REFIL 
DE SABONETE 
ESPUMA COM 
CAPACIDADE DE, 
NO MÍNIMO, 700ML, 
E, NO MÁXIMO, 
800ML;VISOR 
CENTRAL 
TRANSPARENTE 
PARA FACILITAR A 
VISIBILIDADE DO 
SABONETE;ESPAÇO 
INTERNO COM 
TODAS AS 
PAREDES 
REVESTIDAS, O 
QUE GARANTE MAIS 
HIGIENE EVITANDO 
UMIDADE E 
POEIRA;VISOR 
CENTRAL 
TRANSPARENTE 
PARA FACILITAR A 
VISIBILIDADE DO 
SABONETE, 
FACILITANDO O 
ABASTECIMENTO;O
PÇÃO DE 
INSTALAÇÃO COM 
PARAFUSOS, QUE 
DEVEM SE 
INCLUSOS;DIMENS
ÕES APROXIMADAS 
DE 25CM DE 
ALTURA, 10CM 
LARGURA E 11CM 
COMPRIMENTO;CO
RES BRANCA, BEGE 
OU CINZA. 

3 

BORRIFADOR DE 
PLÁSTICO, EM 
PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, 
TAMPA 
ROSQUEADA, 
SOPRADO, COM 
ESGUICHO E 
PULVERIZAÇÃO, 
CAPACIDADE 
500ML. 

U
N
D 

URBAN 
GLASS 

90 R$5,80 

4 

PAPEL ALUMÍNIO, 
COMPRIMENTO 15 
M, LARGURA 30 CM, 
APRESENTAÇÃO 
ROLO. 

R
O
L 

TER 
MICA 

200 R$4,00 

5 

PAPEL ALUMÍNIO, 
COMPRIMENTO 75 
M, LARGURA 30 CM, 
APRESENTAÇÃO 
ROLO. 

R
O
L 

TER 
MICA 

500 R$5,30 

6 
PAPEL FILME DE 
PLÁSTICO 

R
O

PLSMIL 500 R$4,50 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

TRANSPARENTE 
30M, LARGURA 
28CM, 
APRESENTAÇÃO 
ROLO. 

L 

7 

PAPEL TOALHA EM 
ROLO/BOBINA 
TOTALMENTE 
COMPOSTA DE 
100% CELULOSE 
VIRGENS, COM 35 A 
37,00 GRAMATURAS 
POR M², 
PERMITINDO UMA 
EXCELENTE 
ABSORÇÃO, COM    
TECNICA. 
EMBALAGEM 22X20 
CM C/12X2. 
EXCELENTE 
ABSORÇÃO. COM 
FICHAPAPEL 
GROFADO COM 
MACIEZ E USO EM 
DISPENSER AUTO 
CORTE.BOA 
RESISTENCIA A 
TRAÇÃO PARA 

F
A
R
D
O 

DORA 150 R$57,50 

8 

PAPEL 
INTERFOLHADO, DE 
ALTA QUALIDADE, 
PRODUZIDO 100% 
EM CELULOSE, COM 
ALTO PODER DE 
ABSORÇÃO E 
RESISTÊNCIA. 
IDEAL PARA USO 
EM TOALHEIROS DE 
BANHEIROS 
COLETIVOS. 
FORMATO ABERTO 
DE 26,5CM X 22CM - 
3 DOBRAS. CADA. 
PCT. C/ 1250 
27X20CM. 

P
C
T 

NOVO 150 R$18,50 

9 

PAPEL HIG. DE BOA  
GOFRADO, 
PICOTADO, NA COR 
BRANCA. FOLHA 
DUPLA 250 A 300 
MT, GRAMATURA 
MÍNIMA ENTRE 27 A 
31 G/M², LARGURA 
APROXIMADA DA 
FLH: 100 MM, 
DIÂMTR0 
APROXIMADO DO 
ROLO 215MM.   

F
A
R
D
O 

NEVE 800 R$51,00 

1
0 

LUVAS FLEXIVEL 
LATEX TAMANHO P. 
LUVAS DE GRANDE 
RESISTÊNCIA. 
MISTURA DE LATEX 
E NEOPRENE PARA 

P
A
R 

DUO 
MIX 

400 R$6,75 

UMA MAIOR 
RESISTÊNCIA E 
PROTEÇÃO 
CONTRA 
PRODUTOS DE 
LATEX 
MINIMIZANDO OS 
RISCOS DE 
ALERGIAS AO 
LATEX. QUÍMICOS. 
TRATAMENTO 
ESPECIAL COM 
CERA, REPELE A 
ÁGUA 
PROPORCIONANDO 
UMA MELHOR 
ADERÊNCIA. 
TRATADAS 
QUIMICAMENTE 
COM AGENTES 
ANTIBACTERIANOS 
PARA REDUZIR OS 
RISCOS DE 
INFEÇÕES. 
TRATAMENTO DE 
CLORINAÇÃO NA 
PARTE INTERNA DA 
LUVA DE MODA A 
REDUZIR AS 
PROTEÍNAS. 

1
1 

LUVAS FLEXIVEL 
LATEX TAMANHO M. 
LUVAS DE GRANDE 
RESISTÊNCIA. 
MISTURA DE LATEX 
E NEOPRENE PARA 
UMA MAIOR 
RESISTÊNCIA E 
PROTEÇÃO 
CONTRA 
PRODUTOS DE 
LATEX 
MINIMIZANDO OS 
RISCOS DE 
ALERGIAS AO 
LATEX.QUÍMICOS.T
RATAMENTO 
ESPECIAL COM 
CERA, REPELE A 
ÁGUA 
PROPORCIONANDO 
UMA MELHOR 
ADERÊNCIA. 
TRATADAS 
QUIMICAMENTE 
COM AGENTES 
ANTIBACTERIANOS 
PARA REDUZIR OS 
RISCOS DE 
INFEÇÕES. 
TRATAMENTO DE 
CLORINAÇÃO NA 
PARTE INTERNA DA 
LUVA DE MODA A 

P
A
R 

DUO 
MIX 

400 R$6,25 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

REDUZIR AS 
PROTEÍNAS 

1
2 

LUVAS FLEXIVEL 
LATEX TAMANHO G. 
LUVAS DE GRANDE 
RESISTÊNCIA. 
MISTURA DE LATEX 
E NEOPRENE PARA 
UMA MAIOR 
RESISTÊNCIA E 
PROTEÇÃO 
CONTRA 
PRODUTOS DE 
LATEX 
MINIMIZANDO OS 
RISCOS DE 
ALERGIAS AO 
LATEX. 
QUÍMICOS.TRATAM
ENTO ESPECIAL 
COM CERA, REPELE 
A ÁGUA 
PROPORCIONANDO 
UMA MELHOR 
ADERÊNCIA. 
TRATADAS 
QUIMICAMENTE 
COM AGENTES 
ANTIBACTERIANOS 
PARA REDUZIR OS 
RISCOS DE 
INFEÇÕES. 
TRATAMENTO DE 
CLORINAÇÃO NA 
PARTE INTERNA DA 
LUVA DE MODA A 
REDUZIR AS 
PROTEÍNAS 

P
A
R 

DUO 
MIX 

200 R$6,60 

1
3 

CERA LIQUIDA P/ 
PISO PRINCIPIO 
ATIVO SOLVENTE 
DE PETROLIO 
COMPOSIÇÃO 
BASICASILICONE, 
PARAFINA, 
FORMOL, 
CONSERVANTE 
PERFUME E 
OUTRAS 
SUBSTANCIA 
QUIMICAS 
PERMITIDAS, TEOR 
NÃO VOLATEIS 
MINIMO 3,5% NA 
CATEGORIA 
PRONTO USO,NA 
COR INCOLOR, 
ACONDICIONADO 
EM FRASCO 
PLASTICO 
CONTENDO 750ML, 
PRODUTO C/ 
REGISTRO NO 
MINISTERIO DA 

C
X 

BRIO 
INGLEZ

A 
20 R$46,70 

SAUDE, 
EMBALAGEM COM 
12 UNIDADES. 

1
4 

LIMPA VIDROS 
SPRAY COM 
ALCOOL  500ML     

U
N
D 

CIF 300 R$6,05 

1
5 

LUVAS DE 
PROCEDIMENTO, 
FEITA EM VINIL, S/ 
AMIDO, PARA 
PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL, 
PROCEDIMENTOS 
NÃO INVASIVOS. 
DISPONÍVEL EM 
PACOTES COM 100 
UNIDADES NO 
TAMANHO GRANDE. 
TRANSP. COM 100 
UND. 

C
X 

VINIL 
VOLT 

150 R$26,10 

1
6 

LUVA 
DESCARTAVEL 
TRANPARENTE: 
LUVA PLÁSTICA 
DESCARTÁVEL É 
CONFECCIONADA 
EM FILME DE 
POLIETILENO DE 
ALTA DENSIDADE, 
COM CORES 
TRANSLÚCIDA OU 
LEITOSA, SENDO 
TODA A FACE 
EXTERNA DA LUVA 
LIGEIRAMENTE 
ASPERADA POR 
GRAVAÇÃO 
MULTIPONTEADA 
EM MÉDIO RELEVO, 
DE CONSISTÊNCIA 
ATÓXICA E NÃO 
PERECÍVEL, 
ESPESSURA DE 
0.0025MM + OU - 5% 
DE ESPESSURA, 
COMPRIMENTO 
TOTAL DE 290MM + 
OU - 5%, MEDIDOS A 
PARTIR DO DEDO 
MÉDIO ATÉ A 
EXTREMIDADE 
FINAL DO PUNHO. 
SEU FECHAMENTO 
É FEITO POR SOLDA 
SIMPLES EM TODO 
O PERÍMETRO, É 
DESCARTÁVEL 
APÓS UM USO, 
POSSUI TAMANHO 
ÚNICO, É HIGIÊNICA 
E DE MODELAGEM 
AMBIDESTRA.COM 
1.000 UND 

P
C
T 

TALGE 80 R$15,85 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

1
7 

MASCARA 
DESCARTAVEL COM 
TIRAS COM 50 UND: 
A MÁSCARA É 
CONFECCIONADA 
NO ESTILO OVAL, 
DE TAMANHO 
ÚNICO, 
INTEIRAMENTE EM 
TNT E FECHADA 
FRONTALMENTE 
POR COSTURAS. 
COBRE DO TOPO 
DO NARIZ ATÉ 
PARCIALMENTE O 
QUEIXO.DISPÕE 
LATERALMENTE DE 
DOIS TIRANTES DO 
TIPO AMARRIL 
CONFECCIONADOS 
DO MESMO 
MATERIAL DA 
MÁSCARA E 
AFIXADOS A ELA 
POR MEIO DE 
COSTURAS 
SIMPLES, QUE SE 
DESTINAM AO 
APOIO E AOS 
AJUSTES À FACE E 
SE PRENDEM NO 
ALTO DA CABEÇA E 
NA NUCA DOS 
USUÁRIOS. 

P
C
T 

SSPLUS 80 R$8,00 

1
8 

TOUCA 
DESCARTAVEL COM 
ELASTICO COM 100 
UND: TOUCA 
CONFECCIONADA 
EM FALSO TECIDO 
DE 
POLIPROPILENO/PO
LIÉSTER, COM 
EXTREMIDADES 
PLISSADAS, 
ATRAVÉS DE 
PRODUÇÃO 
TOTALMENTE 
AUTOMATIZADA, 
ELIMINANDO, COM 
ISSO, TODO E 
QUALQUER 
CONTATO MANUAL; 
GRAMATURA DE 30 
GRS 

P
C
T 

SSPLUS 100 R$74,50 

1
9 

COPO DESC. P/ 
CAFÉ 50 ML CX 
C/5.000: DE 
PRIMEIRA 
QUALIDADE, 
CONFECCIONADO 
EM POLIESTIRENO, 
NÃO TÓXICO, 
TRANSPARENTE, 

C
X 

KEROC
OPO 

400 R$71,00 

REFORÇADO COM 
FRISOS LATERAIS, 
BORDAS 
ARREDONDADAS 
NÃO CORTANTES E 
SEM 
TELESCOPAMENTO. 

2
0 

COPO 
DESCARTÁVEL 
PARA ÁGUA 180 ML 
CX. C/ 2.500 UND: 
DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, 
CONFECCIONADO 
EM POLIESTIRENO, 
NÃO TÓXICO, 
TRANSPARENTE, 
REFORÇADO COM 
FRISOS LATERAIS, 
BORDAS 
ARREDONDADAS 
NÃO CORTANTES E 
SEM 
TELESCOPAMENTO.  

C
X 

COPOS
UL 

1500 R$69,75 

2
1 

COLHER 
DESCARTÁVEL, 
PARA REFEIÇÃO 
RESISTENTE, NA 
COR BRANCA, 
SEMREBARBAS EM 
MATERIAL PS., 
EMBALAGEM 100 
UNIDADES. 

P
C
T 

PRAFES
TA 

1000 R$9,50 

2
2 

GUARDANAPO DE 
PAPEL, 23X20CM, 
FOLHA SIMPLES 
TIPO LISO COR 
BRANCA ALVURA 
SUPERIOR A 70% 
CONFORME NORMA 
ISSO - EMBALAGEM 
C/ 50UNDX20PCT 

F
A
R
D
O 

SANTEP
EL 

200 R$4,60 

2
3 

FOSFORO ,  CAIXA 
EM MADEIRA COM 
LIXA TRADICIONAL. 
PACOTE COM 10 
CAIXAS. CADA 
CAIXA COM 40 
PALITOS.  

P
C
T 

GABOA
RDI 

500 R$2,10 

2
4 

BALDE DE 
PLÁSTICO 
RESISTENTE COM 
TAMPA BALDE, SEM 
ALÇA FABRICADO 
EM MATERIAL 
PLÁSTICO, 
ULTRARESISTENTE, 
COM CAPACIDADE 
PARA 80 LITROS. 

U
N
D 

GOYAM
A 

31 R$36,00 

2
5 

BALDE DE 
PLÁSTICO 
RESISTENTE SEM 
TAMPA, COM ALÇA 
FABRICADO EM 

U
N
D 

GOYAM
A 

200 R$7,00 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

MATERIAL 
PLÁSTICO, 
ULTRARESISTENTE, 
COM CAPACIDADE 
PARA 10 LITROS. 

2
6 

BALDE DE 
PLÁSTICO 
RESISTENTE COM 
TAMPA BALDE, SEM 
ALÇA FABRICADO 
EM MATERIAL 
PLÁSTICO, 
ULTRARESISTENTE, 
COM CAPACIDADE 
PARA 65 LITROS. 

U
N
D 

GOYAM
A 

30 R$25,70 

2
7 

LIXEIRA TUBULAR 
COM PEDAL E 
TAMPA 20 LT, COR 
BRANCA - COLETOR 
DE LIXO COM 
CAPACIDADE 
APROXIMADA DE 20 
LITROS - COM 
PEDAL E TAMPA 
FABRICADO EM 
CHAPA DE AÇO 
ELETRO 
GALVANIZADO COM 
TAMPA E PINTURA A 
PÓ 
ELETROSTÁTICA, 
PARA RESÍDUO 
COMUM. 

U
N
D 

VIEL 50 R$31,00 

2
8 

LIXEIRA TUBULAR 
COM PEDAL E 
TAMPA 100 LT, COR 
BRANCA - COLETOR 
DE LIXO COM 
CAPACIDADE 
APROXIMADA DE 
100 LITROS - COM 
PEDAL E TAMPA 
FABRICADO EM 
CHAPA DE AÇO 
ELETROGALVANIZA
DO COM TAMPA E 
PINTURA A PÓ 
ELETROSTÁTICA, 
PARA RESÍDUO 
COMUM. 

U
N
D 

VIEL 20 R$41,00 

2
9 

CESTO PLÁSTICO 
PARA LIXO TELADO 
8 LITROS 

U
N
D 

PLASTIL 80 R$6,30 

3
0 

KIT DENTAL 
NÉCESSAIRE 
MODELO, CR. 
DENTAL 30G, 
ESCOVA 
DENTALMACIA TIPO 
VIAGEM POCKET 
CORES MISTAS SEM 
GRAVAÇÃO 

K
I
T 

COLGAT
E 

50 R$9,00 

3
1 

AVENTAL 
CONFECCIONADO 

U
N

YOK 120 R$8,70 

EM NAPA 
RESISTENTE, COR 
BRANCA EM SUA 
TOTALIDADE, COM 
CORDÕES PARA 
AMARRAÇÃO, 
TAMANHO ÚNICO, 
DIMENSÕES,CM68 X 
48 CM. 

D 

3
2 

SACO PLÁSTICO 
PARA LIXO, 
REFORÇADO, 
PICOTADO, NA COR 
PRETA, 
CAPACIDADE DE 
100 LITROS, FARDO 
COM 25 PACOTES 
COM 50 UNIDADES. 

F
A
R
D
O 

LORENZ
ON 

500 R$71,00 

3
3 

SACO PLÁSTICO 
PARA LIXO, 
REFORÇADO, 
PICOTADO, NA COR 
PRETA, 
CAPACIDADE DE 15 
LITROS, FARDO 
COM 25 PACOTES 
COM 50 UNIDADES. 

F
A
R
D
O 

LORENZ
ON 

300 R$65,50 

3
4 

SACO PLÁSTICO 
PARA LIXO, 
REFORÇADO, 
PICOTADO, NA COR 
PRETA, 
CAPACIDADE DE 30 
LITROS, FARDO 
COM 25 PACOTES 
COM 50 UNIDADES. 

F
A
R
D
O 

LORENZ
ON 

300 R$71,50 

3
5 

SACO PLÁSTICO 
PARA LIXO, 
REFORÇADO, 
PICOTADO, NA COR 
PRETA, 
CAPACIDADE DE 50 
LITROS, FARDO 
COM 25 PACOTES 
COM 50 UNIDADES. 

F
A
R
D
O 

LORENZ
ON 

300 R$71,50 

3
6 

SACOLAS LISAS 
PEQUENA, ALÇA 
TIPO CAMISETA, NA 
COR PRETA, 
MEDINDO 25X35CM. 
2KG 

M
IL 

LORENZ
ON 

30 R$11,50 

3
7 

SACOLAS LISAS 
PEQUENA, ALÇA 
TIPO CAMISETA, NA 
COR PRETA, 
MEDINDO 25X35CM. 
5KG 

M
IL 

LORENZ
ON 

30 R$16,00 

3
8 

ACIDO MURIATICO 
EM LIQUIDO 
COMPOSTO DE 
HCL+H20 INCOLOR 
PARA LIMPEZA EM 
GERAL 
ACONDICIONADO 

C
X 

MAIS 300 R$65,75 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

EM FRASCO 
CONTENDO 1 LITRO 
DO PRODUTO, 
EMBALAGEM COM 
12 UNIDADES 

3
9 

AGUA SANITARIA 
SOLUÇÃO AQUOSA 
PRINCIPIO ATIVO: 
HIPOCLORITO DE 
SODIO, 
EMBALAGEM 
PLASTICA 
CONTENDO 1 LITRO 
PRODUTO COM 
REGISTRO NO 
MINISTERIO DA 
SAUDE, 
HIPOCLORITO DE 
SODIO HIDROXIDO 
DE SODIO E AGUA, 
TEOR ATIVO ENTRE 
2% E 2,5% P/P, EM 
CAIXAS COM 12 
EMBALAGENS. 

C
X 

NUTRIL
AR 

2500 R$20,00 

4
0 

ALCOOL GEL, 
MATERIAL: ÁLCOOL 
ETÍLICO 
HIDRATADO, TIPO: 
GEL SANITIZANTE, 
APLICAÇÃO: 
PRODUTO LIMPEZA 
DOMÉSTICA, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: 
NEUTRALIZANTE, 
ESPESSANTE E 
GRAU COSMÉTICO, 
NORMAS TÉCNICAS: 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, UNIDADE 
DE 
FORNECIMENTO: 
FRASCO DE 500 ML 

U
N
D 

SOL 720 R$6,80 

4
1 

SABONETE EM 
TABLETE, 
GLICERINA(PH 
ENTRE 5,5 A 8,5), 
COMUM, PARA 
HIGIENE 
CORPORAL, 90 
GRAMAS 

U
N
D 

IPE 3.000 R$1,85 

4
2 

SABONETE LIQUIDO 
CONCENTRADO 
NEUTRO (PH ENTRE 
7,0 A 8,0) DILUIÇAO 
MINIMA DE 1:15, 
COMUM PARA 
HIGIENES DAS 
MAOS, BOMBONA 
COM 2 LITROS 

U
N
D 

SANDO
MIS 

200 R$10,40 

4
3 

DESINFETANTE 
LIMPA CERÂMICAS 
E AZULEJOS TIPO 

C
X 

AZULIM 200 R$58,40 

AZULIM CX C/ 1X12 
UND 

4
4 

DESINFETANTE 
CATEGORIA BASICA 
RESTRITA AO USO 
PURO, PRINCIPIO 
ATIVO CLORATO 
ALQUIL BENZIL 
AMONIO, 
COMPOSICAO 
BASICA MONIL 
ENOL,ETOXILADO,O
LEO DE 
EUCALIPTO,ESSEN
CIA, CORANTE E 
OUTRAS 
SUBSTANCIA 
QUIMICAS 
PERMITIDAS, 
COMPOSICAO 
AROMATICA 
LAVANDA, 
ACONDICIONADO 
EM CAIXAS COM 12 
EMBALAGENS 

C
X 

NUTRIL
AR 

1000 R$66,30 

4
5 

PEDRA SANITARI: 
TIPO 
ARREDONDADA,CO
M SUPORTE, 
FRAGANCIAFLORAL, 
NA COR AZUL, EM 
CONSISTENCIA  
SOLIDA, 
COMPOSTO DE 
98,99% DE 
PARADICOROBENZ
ENO, EMBALAGEM 1 
UNIDADE  25G 

D
Z 

NUTRIL
AR 

1.500 R$23,10 

4
6 

DESODORIZADOR 
AMBIENTAL 
AEROSOL NA 
FRAGANCIA DE 
LAVANDA 
INGREDIENTE 
ATIVO 
SOLUBILIZANTES 
COADJUVANTES 
EBUTANO/PROPAN
O EM FRASCO DE 
ALUMINIO COM 
CONTEUDO DE 
400ML E PESO 
LIQUIDO DE 277 
GRAMAS, 
EMBALAGEM 12 
UNIDADES 

C
X 

BOM AR 300 R$121,40 

4
7 

INSETICIDA 
AEROSOL, BAIXA 
TOXIDADE, COM 
SOLVENTEA BASE 
DE AGUA, SEM CFC  
- SIMILAR AO SBP 
DE 300 ML SPRAY 
CX. COM 12 

C
X 

BAIGON 30 R$112,00 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

UNIDADES 

4
8 

LUSTRA MÓVEIS 
200 ML COM 
SILICONE CX. COM 
24 UNIDADES 

C
X 

POLIFL
OR 

30 R$167,75 

4
9 

DETERGENTE 
LIQUIDO,PRINCIPIO 
ATIVO LINEAR 
ALQUILBENZENO, 
SULFONATO DE 
SODIO, 
COMPOSICAO 
BASICA 
TENSOATIVOS:ANIO
NICOS, NAO 
IONICOS, 
COADJUVANTE, 
PRESERVANTES, 
SEQUESTRANTE, 
ESPESSANTE, 
FRAGANCIAS E 
OUTRAS 
SUBSTANCIAS 
QUIMICAS 
PERMITIDAS, TEOR 
DE ATIVOS MINIMO 
DE 8, 0%, PH=6, 0-9, 
0, SOLUCAO 1% P/ 
P, COMPOSICAO 
AROMATICA 
NEUTRO, 
ACONDICIONADO 
EM CX. C/ 24 
UNIDADES 

C
X 

NUTRIL
AR 

600 R$40,50 

5
0 

LIMPA PRÁTICO 
(ALUMÍNIO) 500 ML 
CX. COM 12 
UNIDADES 

C
X 

ECONÔ
MICO 

300 R$43,80 

5
1 

SABÃO EM BARRA, 
COCO, 
GLICERINADO, 
200G. EMBALADOS 
EM SACOS 
PLÁSTICOS, CX. 
COM 50UNIDADES 

C
X 

 
NUTRIL

AR 
200 R$96,50 

5
2 

SABÃO EM BARRA 
COMUM, 
GLICERINADO, 
200G. EMBALADOS 
EM SACOS 
PLÁSTICOS, CX. 
COM 50UNIDADES 

C
X 

NUTRIL
AR 

500 R$51,50 

5
3 

SABAO EM PO, 
PARA LIMPEZA 
PESADA, EM 
UTILIZACAO PARA 
LIMPEZAS 
DIVERSAS, COM A 
SEGUINTE 
COMPOSICAO 
MINIMA: 
TENSOATIVO, 
ENZIMAS, AGUA, 
PERFUME, 

C
X 

ALA 500 R$71,50 

TAMPONANTES, 
COADJUVANTES, 
SINERGISTA, 
BRANQUEADOR 
OTICO E CORANTE, 
BIODEGRADAVEL, 
COM 
AROMATIZADO, NA 
COR DE 
COLORACAO 
AZULADA, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
PLASTICA COM 1 
KG, ROTULO COM 
INFORMACOES 
SOBRE O SABAO 
EM PO, 
FABRICANTE, 
RESPONSAVEL 
TECNICO, 
REGISTRO NO 
MINISTERIO DA 
SAUDE OU ANVISA, 
EMBALAGEM COM 
24 UNIDADES 

5
4 

ESCOVA PARA 
LAVAR ROUPAS, 
COM CERDA DE 
POLIPROPILENO. 
TAMANHO MÉDIO. 
COM CABO DE 
PLÁSTICO 
ERGONÔMICO. 

U
N
D 

ODIM 300 R$3,10 

5
5 

ESCOVA PARA 
SANITÁRIA COM 
SUPORTE COMO 
BASE DE 
SUSTENTAÇÃO. 
PLÁSTICORESISTEN
TE. 

U
N
D 

ÂNFORA 300 R$11,40 

5
6 

ESCOVA PARA 
UNHAS: ESCOVA 
COM CERDAS DE 
NYLON  E BASE DE 
PLASTICO, PARA 
HIGIENE ADEQUADA 
DAS UNHAS E DA 
PELE AO REDOR 
DAS UNHAS. 

U
N
D 

SANTA 
CLARA 

100 R$3,10 

5
7
5 

ESPONJA DE 
LIMPEZA DUPLA 
FACE 10X7X2 CM 

U
N
D 

LIPPAN
O 

30.000 R$0,70 

5
8 

ESFREGÃO DE AÇO, 
FIO DE AÇO. 
PACOTE COM 01 
UNIDADE. 

U
N
D 

SANI-
ALL 

200 R$2,40 

5
9 

PALHA DE AÇO: 
COMPOSTO DE ACO 
CARBONO, 
ACONDICIONADO 
EM SACO 
PLASTICO, 
EMBALADO EM 

F
A
R
D
O 

 
 

BOM 
BRIL 

340 R$21,50 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

14X08 UNIDADES. 

6
0 

FLANELA BRANCA 
100% ALGODÃO, 
ALTA CAPACIDADE 
DE ABSORÇÃO, 
PARA LIMPEZA, 
FORMATO 60 CM X 
40 CM. 

U
N
D 

LIMPEZ
A 

MOVEIS 
CASAPO 

600 R$3,90 

6
1 

PANO DE CHÃO 
TIPO SACO 54X73 
CM DE PRIMEIRA 
QUALIDADE. 

U
N
D 

CLICK 
LIMPEZ

A 
4.000 R$5,60 

6
2 

PANO DE PRATO 
100% ALGODÃO 
70X45 CM DE 
PRIMEIRA 
QUALIDADE. 

U
N
D 

KARTEX 4.000 R$5,50 

6
3 

PÁ PARA LIXO 
PLÁSTICO C/ CABO 

U
N
D 

BETTAN
IN 

300 R$3,00 

6
4 

RODO (PUXA E 
SECA) - CABO DE 
MADEIRA, BASE 
MEDINDO 35CM, 
BASE DE ALUMINIO, 
COM DUAS 
LAMINAS DE 
BORRACHA. 

U
N
D 

INCANA
S 

500 R$9,25 

6
5 

RODO (PUXA E 
SECA) - CABO DE 
MADEIRA, BASE 
MEDINDO 40CM, 
BASE DE ALUMINIO, 
COM DUAS 
LAMINAS DE 
BORRACHA. 

U
N
D 

INCANA
S 

100 R$11,50 

6
6 

VASSOURA DE 
NYLON: SINTETICO 
DE NYLON, CABO 
DE MADEIRA, 
MEDIDA DA BASE 
ENTRE 24 A 27 CM, 
COM BASE DE 
MADEIRA PINTADA, 
CONTENDO ROSCA 
PARA CABO 

U
N
D 

PHENIX 700 R$15,00 

6
7 

VASSOURA DE 
PELO: SINTETICO 
DE NYLON, CABO 
DE MADEIRA, 
MEDIDA DA BASE 
ENTRE 24 A 27 CM, 
COM BASE DE 
MADEIRA PINTADA, 
CONTENDO ROSCA 
PARA CABO 

U
N
D 

PHENIX 700 R$12,50 

6
8 

VASSOURA DE 
PIAÇAVA TIPO 
LEQUE, CABO DE 
CABO DE MADEIRA, 
MEDIDA DA BASE 40 
CM, COM BASE DE 
METAL 

U
N
D 

PHENIX 700 R$16,00 

6
9 

VASSOURA 
PIAÇAVA 
REFORÇADA CABO 
DE MADEIRA DE 
1,20 METROS 
DIMENSÕES: 26 X 5 
X 10,50CM. CERDAS 
DE PET 0,70MM. 
CABO DE MADEIRA 
22MM. PARA 
VARRER PISOS 
RÚSTICOS. 

U
N
D 

LIMA 700 R$22,25 

___________________________________________________ 
 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017 PROCESSO Nº 008/2017. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 010/2017, firmado entre 
a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - 
MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO 
GERENCIADOR), como também  Ordenador de Despesas do 
Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, 
Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Educação; 
Secretaria de Saúde; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer; 
Secretaria de Assistência Social; Secretaria de Obras, 
Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção, 
Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente, e através 
do FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB (ORGÃO PARTICIPANTE), 
Secretária Municipal de Educação e Ordenador de Despesa do 
Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – 
FUNDEB,    e através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de 
Assistência Social e Ordenadora de Despesas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretária Municipal 
de Saúde e Ordenadora de Despesa do Fundo Municipal de 
Saúde – FMS e a empresa I. M DUARTE – ME, CNPJ: 
26.658.378/0001-70. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
006/2017 – SRP. OBJETO:  Contratação de empresa para 
fornecimento de material de limpeza e utensílios de cozinha para 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz, 
Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio 
de Carvalho Souza e, pela Contratada Iago Mendes Duarte. 
 

I
T
E
M 

ESPECIFICAÇÃO 
U
N
D 

MARCA QTD 
VAL. 

UNTÁRIO 

7
1 

ASSADEIRA DE 
ALUMINIO 
RETANGULAR 2 

U
N
D 

PANRLUX 100 R$18,40 

7
2 

ASSADEIRA DE 
ALUMINIO 
RETANGULAR 3 

U
N
D 

PANELUX 100 R$37,95 

7
3 

ASSADEIRA DE 
ALUMINIO 
RETANGULAR 4 

U
N
D 

PANELUX 100 R$52,33 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

 

7
4 

ASSADEIRA DE 
ALUMINIO 
RETANGULAR 5 

U
N
D 

PANELUX 90 R$75,21 

7
5 

AVENTAL EM NAPA 
U
N
D 

BRASCAM
P 

250 R$9,20 

7
5 

BACIA DE 
ALUMINIO 30 

U
N
D 

NIGRO 100 R$12,88 

7
6 

BACIA DE 
ALUMINIO 40 

U
N
D 

NIGRO 60 R$35,82 

7
7 

BACIA DE 
ALUMINIO 50 

U
N
D 

NIGRO 65 R$38,07 

7
8 

BACIA DE 
ALUMINIO 66 

U
N
D 

NIGRO 55 R$76,48 

7
9 

BACIA DE 
ESMALTE 30 

U
N
D 

METALLO
UCA 

60 R$125,93 

8
0 

BACIA DE 
PLÁSTICO TACHO 
32 LITROS 

U
N
D 

PLASVAL
E 

250 R$35,08 

8
1 

BACIA DE 
PLÁSTICO 
RESISTENTE 15 
LITROS 

U
N
D 

PLASVAL
E 

100 R$26,28 

8
2 

BACIA DE 
PLÁSTICO 
RESISTENTE 35 
LITROS 

U
N
D 

PLASVAL
E 

100 R$39,22 

8
3 

BACIA DE 
PLÁSTICO 
RESISTENTE 80 
LITROS 

U
N
D 

PLASVAL
E 

100 R$81,71 

8
4 

BALDE DE 
PLÁSTICO 
RESISTENTE 10 
LITROS 

U
N
D 

SANREM
O 

150 R$4,83 

8
5 

BALDE DE 
PLÁSTICO 
RESISTENTE 15 
LITROS 

U
N
D 

SANREM
O 

150 R$7,07 

8
6 

BALDE DE 
PLÁSTICO 
RESISTENTE 21 
LITROS 

U
N
D 

SANREM
O 

150 R$19,09 

8
7 

BALDE 
ESPREMEDOR 
DOBLO, COM 
CAPACIDADE 
PARA 30 LITROS 

U
N
D 

BRALIMPI
A 

100 R$58,48 

8
8 

BANDEJA DE 
ALUMINIO 
REDONDA Nº 30 

U
N
D 

NIGRO 100 R$21,22 

8
9 

BANDEJA DE 
ALUMINIO 
REDONDA Nº 40 

U
N
D 

NIGRO 100 R$29,27 

9
0 

BANDEJA DE 
ALUMINIO 
REDONDA Nº 50 

U
N
D 

NIGRO 100 R$35,65 

9
1 

BANDEJA DE INOX 
RETANG. 25X35 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

100 R$84,12 

9
2 

BANDEJA DE INOX 
RETANG. 40X50 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

100 R$104,24 

9
3 

BANDEJA DE 
PLÁSTICO 
RETANG. 25X35 

U
N
D 

SUPERCR
ON 

100 R$12,88 

9
4 

BANDEJA DE 
PLÁSTICO 
RETANG. 40X50 

U
N
D 

SUPERCR
ON 

100 R$15,76 

9
5 

BOMBONA 
PLÁSTICA 10 
LITROS 

U
N
D 

ROSIL 35 R$7,07 

9
6 

BOMBONA 
PLÁSTICA 25 
LITROS 

U
N
D 

ROSIL 35 R$16,79 

9
7 

BOMBONA 
PLÁSTICA 5 
LITROS 

U
N
D 

ROSIL 35 R$2,53 

9
8 

BORRACHA 
P/PANELA 
PRESSÃO 4,5 LTS  

U
N
D 

PANEX 150 R$11,96 

9
9 

BORRACHA PARA 
PANELA DE 
PRESSÇAO 12 
LITROS 

U
N
D 

PANEX 150 R$35,65 

1
0
0 

BORRACHA PARA 
PANELA DE 
PRESSÇAO 20 
LITROS 

U
N
D 

PANEX 150 R$36,23 

1
0
1 

BORRACHA PARA 
PANELA DE 
PRESSÇAO 7 
LITROS 

U
N
D 

PANEX 200 R$11,85 

1
0
2 

BOTIJÃO TERMICA 
5 LITROS 

U
N
D 

SOPRANO 100 R$36,23 

1
0
3 

BOTIJÃO TERMICA 
C/TORNEIRA 12 
LITROS 

U
N
D 

SOPRANO 35 R$106,38 

1
0
4 

BOTIJÃO TERMICA 
C/TORNEIRA 8 
LITROS 

U
N
D 

SOPRANO 35 R$36,17 

1
0
5 

BOTIJÃO TERMICO 
C/TORNEIRA 4 
LITROS 

U
N
D 

SOPRANO 35 R$33,01 

1
0
6 

CAÇAROLA DE 
ALUMINIO Nº 22 4 
LITROS 

U
N
D 

VIGOR 80 R$47,15 

1
0
7 

CAÇAROLA DE 
ALUMINIO Nº 30 10 
LITROS 

U
N
D 

VIGOR 70 R$81,63 

1
0
8 

CAÇAROLA DE 
ALUMINIO Nº 35 13 
LITROS 

U
N
D 

VIGOR 85 R$88,67 

1
0
9 

CAÇAROLA DE 
ALUMINIO Nº 40 20 
LITROS 

U
N
D 

VIGOR 85 R$105,00 

1
1
0 

CAÇAROLA DE 
ALUMINIO Nº 45 33 
LITROS 

U
N
D 

VIGOR 85 R$132,48 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

1
1
1 

CAÇAROLA DE 
ALUMINIO Nº 50 45 
LITROS 

U
N
D 

VIGOR 60 R$163,76 

1
1
2 

CAÇAROLA DE 
ALUMINIO Nº 60 84 
LITROS 

U
N
D 

VIGOR 50 R$188,03 

1
1
3 

CAIXA DE ISOPOR 
13 LITROS 

U
N
D 

ISOTERM 115 R$13,34 

1
1
4 

CAIXA DE ISOPOR 
17 LITROS 

U
N
D 

ISOTERM 80 R$16,56 

1
1
5 

CAIXA DE ISOPOR 
24 LITROS 

U
N
D 

ISOTERM 80 R$16,79 

1
1
6 

CAIXA DE ISOPOR 
33 LITROS 

U
N
D 

ISOTERM 100 R$19,61 

1
1
7 

CAIXA DE ISOPOR 
37 LITROS 

U
N
D 

ISOTERM 100 R$21,79 

1
1
8 

CAIXA DE ISOPOR 
45 LITROS 

U
N
D 

ISOTERM 200 R$33,01 

1
1
9 

CAIXA DE ISOPOR 
50 LITROS 

U
N
D 

ISOTERM 200 R$40,37 

1
2
0 

CAIXA DE ISOPOR 
60 LITROS 

U
N
D 

ISOTERM 100 R$41,75 

1
2
1 

CAIXA DE ISOPOR 
80 LITROS 

U
N
D 

ISOTERM 100 R$54,11 

1
2
2 

CAIXA DE ISOPOR 
120 LITROS 

U
N
D 

ISOTERM 80 R$80,50 

1
2
3 

CAIXA DE ISOPOR 
175 LITROS 

U
N
D 

ISOTERM 80 R$103,67 

1
2
4 

CAIXA DE 
PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 
13 LITROS 

U
N
D 

CRISTAL 85 R$34,85 

1
2
5 

CAIXA DE 
PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 
25 LITROS 

U
N
D 

CRISTAL 85 R$53,36 

1
2
6 

CAIXA DE 
PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 
45 LITROS 

U
N
D 

CRISTAL 85 R$80,56 

1
2
7 

CAIXA DE 
PLÁSTICO 
ORGANIZADORA 
90 LITROS 

U
N
D 

CRISTAL 85 R$126,73 

1
2
8 

CAIXA TERMICA 11 
LTS 

U
N
D 

UNITERMI 25 R$120,29 

1
2
9 

CAIXA TERMICA 28 
LTS 

U
N
D 

UNITERMI 25 R$170,55 

1
3

CAIXA TERMICA 
4,5 LTS 

U
N

UNITERMI 25 R$60,26 

0 D 

1
3
1 

CAIXA TERMICA 45 
LTS 

U
N
D 

UNITERMI 20 R$276,81 

1
3
2 

CAIXA TERMICA 57 
LTS 

U
N
D 

UNITERMI 15 R$363,40 

1
3
3 

CAIXA TERMICA 70 
LTS 

U
N
D 

UNITERMI 10 R$517,62 

1
3
4 

CALDEIRÃO DE 
ALUMINIO 30 19 
LITROS 

U
N
D 

CAMBE 80 R$138,94 

1
3
5 

CALDEIRÃO DE 
ALUMINIO 35 
28LITROS 

U
N
D 

CAMBE 80 R$217,93 

1
3
6 

CALDEIRÃO DE 
ALUMINIO 40 42 
LITROS 

U
N
D 

CAMBE 80 R$296,13 

1
3
7 

CALDEIRÃO DE 
ALUMINIO 50 85 
LITROS 

U
N
D 

CAMBE 80 R$471,62 

1
3
8 

CESTO PLÁSTICO 
PARA LIXO A 
PEDAL 10 LITROS 

U
N
D 

PLASUTIL 100 R$39,68 

1
3
9 

CESTO PLÁSTICO 
PARA LIXO A 
PEDAL 15 LITROS 

U
N
D 

PLASUTIL 100 R$53,59 

1
4
0 

COADOR DE CAFE 
GRANDE 

U
N
D 

AMELIA 200 R$8,68 

1
4
1 

COADOR DE CAFE 
MEDIO 

U
N
D 

AMELIA 100 R$6,79 

1
4
2 

COLHER CABO 
LONGO PLÁSTICO 

U
N
D 

DICAN 100 R$65,09 

1
4
3 

COLHER DE MESA 
CABO PLÁSTICO 

U
N
D 

DICAN 200 R$11,85 

1
4
4 

COLHER MESA 
INOX PARA 
SERVIR 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

200 R$14,95 

1
4
5 

CONCHA DE 
ALUMINIO Nº 11 

U
N
D 

VIGOR 200 R$25,19 

1
4
6 

COLHER DE MESA 
INOX 

U
N
D 

VIGOR 100 R$23,23 

1
4
7 

COLHER DE 
ALUMINIO 
FUNDIDO 

U
N
D 

VIGOR 80 R$31,28 

1
4
8 

COLHER DE PAU 
COM CABO 50 CM 

U
N
D 

STOLF 100 R$11,16 

1
4
9 

COLHER DE PAU 
COM CABO 60 CM 

U
N
D 

STOLF 100 R$13,57 

1
5
0 

COLHER DE PAU 
COM CABO 70 CM 

U
N
D 

STOLF 100 R$16,27 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

 
1
5
1 

COLHER DE PAU 
COM CABO 100 CM 

U
N
D 

STOLF 100 R$19,84 

1
5
2 

COLHER DE PAU 
COM CABO DE 40 
CM 

U
N
D 

STOLF 40 R$6,10 

1
5
3 

CANECA DE 
PLÁSTICA 
RESISTENTE 
CAPACIDADE 
240ML 

U
N
D 

JAMIR 1500 R$5,52 

1
5
4 

COLHER DE 
PLÁSTICO 
INQUEBRÁVEL NO 
MÍNIMO 15 CM 

U
N
D 

WM 1500 R$4,26 

1
5
5 

PRATO PLÁSTICO 
INQUEBRÁVEL 20 
CM DIÂMETRO 

U
N
D 

BECO 1500 R$4,37 

1
5
6 

COPO DE VIDRO 
CONJUNTO C/6 
UNIDADES 

C
O
N
J. 

CRISTAL 30 R$12,13 

1
5
7 

COPO DE VIDRO 
P/AGUA 300 ML 

U
N
D 

CRISTAL 300 R$2,99 

1
5
8 

CUSCUZEIRO 
ALUMÍNIO Nº 26 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

60 R$22,31 

1
5
9 

CUSCUZEIRO 
ALUMÍNIO Nº 30 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

60 R$36,11 

1
6
0 

CUSCUZEIRO 
HOTEL 40 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

60 R$93,15 

1
6
1 

ESCORREDOR DE 
MACARRÃO DE 
ALUMINIO Nº 35 

U
N
D 

FORTALE
ZA 

60 R$30,13 

1
6
2 

ESCORREDOR DE 
MACARRÃO DE 
ALUMINIO Nº 45 

U
N
D 

FORTALE
ZA 

50 R$54,11 

1
6
3 

ESCORREDOR DE 
PRATO GRANDE 
DE PLÁSTICO 

U
N
D 

SANREM
O 

60 R$36,11 

1
6
4 

FACA DE INOX 7 
POLEGADAS 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

60 R$10,58 

1
6
5 

FACA DE INOX 8 
POLEGADAS 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

60 R$12,08 

1
6
6 

FACA DE INOX 9 
POLEGADAS 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

60 R$13,54 

1
6
7 

FACA DE INOX 
PROFISSIONAL 12 
POLEGADAS 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

80 R$15,99 

1
6
8 

FACA DE INOX 
PROFISSIONAL 8 
POLEGADAS 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

80 R$15,99 

1
6
9 

FACAO INOX 6 
POLEGADAS 

U
N
D 

CHIES 80 R$18,34 

 
1
7
0 

FRIGIDEIRA Nº 30 
S/TAMPA 

U
N
D 

STARFLO
N 

60 R$29,56 

1
7
1 

FRIGIDEIRA Nº 35 
C/TAMPA 

U
N
D 

STARFLO
N 

35 R$92,17 

1
7
2 

FRIGIDEIRA Nº 35 
S/TAMPA 

U
N
D 

STARFLO
N 

40 R$46,23 

1
7
3 

FRIGIDEIRA 
ALUMÍNIO Nº 40 
S/TAMPA 

U
N
D 

STARFLO
N 

45 R$43,24 

1
7
4 

FRIGIDEIRA 
ALUMÍNIO 
45S/TAMPA 

U
N
D 

STARFLO
N 

45 R$71,53 

1
7
5 

GARFO DE MESA 
INOX 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

50 R$20,87 

1
7
6 

GARFO GRANDE 
INOX 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

50 R$41,17 

1
7
7 

GARRAFA 
TÉRMICA 1 LITRO 

U
N
D 

CLINK 150 R$23,69 

1
7
8 

JARRA PLÁSTICA 4 
LITROS 

U
N
D 

PLASVAL
E 

80 R$18,29 

1
7
9 

LONA PLÁSTICA 
PRETA 

M 
TOP 

LONA 
200 R$3,57 

1
8
0 

MANGUEIRA PARA 
REGULADOR DE 
GAS 

U
N
D 

ALIANCA 60 R$26,91 

1
8
1 

MANGUEIRA 
PLÁSTICA 

M VONDER 40 R$3,97 

1
8
2 

PANELA DE 
PRESSÃO 10 
LITROS 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

20 R$129,03 

1
8
3 

PANELA DE 
PRESSÃO 12 
LITROS 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

55 R$154,62 

1
8
4 

PANELA DE 
PRESSÃO 20 
LITROS 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

55 R$176,12 

1
8
5 

PANELA DE 
PRESSÃO POLIDA 
4,5 LITROS 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

60 R$56,98 

1
8
6 

PANELA DE 
PRESSÃO POLIDA 
7 LITROS 

U
N
D 

TRAMONT
INA 

60 R$92,46 

1
8
7 

PAPEIRO DE 
ALUMINIO N°14 

U
N
D 

FORTALE
ZA 

40 R$11,04 

1
8
8 

PAPEIRO DE 
ALUMINIO N°16 

U
N
D 

FORTALE
ZA 

45 R$12,31 

1
8
9 

PAPEIRO DE 
ALUMINIO N°18 

U
N
D 

FORTALE
ZA 

45 R$14,84 

 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 11 – 14 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 27 - 29 DE MARÇO DE 2017 

1
9
0 

PAPEIRO DE 
ALUMINIO N°20 

U
N
D 

FOTALEZ
A 

45 R$18,57 

1
9
1 

PENEIRA GRANDE 
G 

U
N
D 

HERCULE
S 

50 R$30,59 

1
9
2 

PENEIRA 
PLÁSTICA MÉDIA  

U
N
D 

APOLLO 50 R$18,17 

1
9
3 

PILAO GRANDE 
PARA AMASSAR 
ALHO 

U
N
D 

UPTOWN 50 R$33,75 

1
9
4 

PRATO DE LOUÇA 
BRANCO/DECORA
DO 

U
N
D 

DURALEX 40 R$9,32 

1
9
5 

PRATO DE VIDRO 
FUNDO/RASO 

U
N
D 

MOBLY 40 R$8,22 

1
9
6 

PRATO DE VIDRO 
GIGANTE 

U
N
D 

MOBLY 50 R$21,05 

1
9
7 

RALADOR E 
CORTADOR INOX  

U
N
D 

DOMAMA 40 R$23,17 

1
9
8 

RALADOR E 
CORTADOR 
PLÁSTICO 

U
N
D 

DOMAMA 40 R$5,52 

1
9
9 

REGULADOR DE 
GASC/MANGUEIRA 
FOGÃO 
INDUSTRIAL 

U
N
D 

IMAR 40 R$38,76 

2
0
0 

REGULADOR DE 
GAS GRANDE 
S/MANGUEIRA 

U
N
D 

IMAR 30 R$40,02 

2
0
1 

REGULADOR DE 
GAS PEQUENO 
C/MANGUEIRA 

C
X 

IMAR 30 R$43,47 

2
0
2 

REGULADOR DE 
GAS PEQUENO 
S/MANGUEIRA 

C
X 

IMAR 30 R$25,01 

2
0
3 

TABUA PLÁSTICA 
PARA CORTE 
GRANDE 

C
X 

PRONYL 40 R$78,37 

2
0
4 

TABUA PLÁSTICA 
PARA CORTE 
PEQUENA 

C
X 

PRONYL 40 R$27,03 

2
0
5 

TACHO ESMALTE 
18 

C
X 

FRITANIA 40 R$66,24 

2
0
6 

TACHO ESMALTE 
20 

C
X 

FRITANIA 20 R$91,31 

2
0
7 

TACHO ESMALTE 
22 

U
N
D 

FRITANIA 35 R$102,52 

2
0
8 

TOUCA 
DESCARTÁVEL CX 
C/ 100 UND 

U
N
D 

DESCARP
ACK 

300 R$2,19 

2
0
9 

TOUCA 
DESCARTÁVEL CX 
C/ 100 UND 

U
N
D 

DESCARP
ACK 

300 R$3,68 

 

 
2
1
0 

MÁSCARA 
DESCARTÁVEL CX 
C/50 UND 

U
N
D 

DESCARP
ACK 

50 R$59,57 

2
1
1 

BOTIJÃO DE GÁS 
P13 DE 13 KG 

R
O
L
O 

ULTRAGA
Z 

790 R$58,31 

2
1
2 

GARRAFÃO DE 
GÁS P45 DE 45 KG 

U
N
D 

AGILIGAS 100 R$266,46 

2
1
3 

VASILHAME DE 
GÁS GLP DE 13 KG 

U
N
D 

LIQUIGAS 50 R$155,71 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

